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Resumé

Bakalářská práce se zabývá problematikou zřizování školských rad na

základních a středních školách v České republice podle zákona č. 561/2004 Sb.

Závěry vycházejí z dotazníkového šetření provedeném na vzorku

základních a středních škol v době, kdy skončilo první tříleté volební období

školských rad.

Výsledkem práce je zhodnocení činnosti školských rad, vztahu mezi

ředitelem školy a školskou radou a vlivu fungování školských rad na

rozhodovací procesy ve škole.

Summary

The bachelor´s work deals with the problems of the setting up Boards of

Educations at the primary schools and at the high schools in the Czech republic

according to Collection of Law no. 561/2004.

The findings are based on the interview, which was effected on the sample

of the primary schools and the high school in time, when was terminated the

first three-year electoral term of the Boards of Educations.

The conclusion of the bachelor´s work is the activity analysis of the Boards

of Educations, the relation between schoolmaster and Board of Education and

hold on function of the Boards of Educations for the decision-making process

at school.

4

Klíčová slova

Škola, školská rada, zřizovatelé, zřizování školské rady, funkce školské rady,

jednání školské rady, činnost školské rady, ředitel školy, školský zákon,

zákonný zástupce, rodiče, Česká školní inspekce, zletilí žáci.

5

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Bc. Renému Brožovi za odborné

i věcné připomínky k této práci.

Děkuji PhDr. Marcele Štikové, předsedkyni školské komise Svazu měst

a obcí České republiky, za poskytnuté materiály a informace.

Poděkování patří také ředitelům škol a členům školských rad, kteří se

vyplněním dotazníku podíleli na výsledcích předkládané práce.

Lenka Součková

6

Obsah: Strana

Úvod 7

1. Historický a legislativní rámec vzniku školských rad v ČR 9

1.1 Historie správy a řízení škol 9

1.2 Zřizování školské rady – zasazení do legislativního rámce ČR 11

1.3 Činnost školské rady 13

1.4 Jednání školské rady 14

1.5 Kompetence ředitele školy 15

1.6 Ředitel školy a školská rada 17

2. Činnost školských rad v ČR 19

2.1 Publikované celostátní zkušenosti z fungování školských rad 19

2.2 Vztahy mezi zřizovatelem a školou 20

2.3 Spolupráce rodiny a školy 24

3. Školské rady 26

3.1 Cíl šetření 26

3.2 Metodika šetření 26

3.3 Údaje o respondentech 27

3.4 Výsledky šetření 29

4. Interpretace zjištěných údajů 51

4.1 Zřizovatel 51

4.2 Zástupce nezletilých žáků, popř. zletilí žáci 52

4.3 Zástupci pedagogických pracovníků 53

5. Porovnání s obdobnými výzkumy 54

6. Závěr 59

6.1 Shrnutí 59

6.2 Doporučení 59

Seznam použité literatury 61

Seznam příloh 62

7

Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou školských rad, zřizovaných při

základních a středních školách v České republice, jejich funkcí, činností,

vztahu k řediteli školy a rozhodovacím procesům ve škole, zapojením

veřejnosti do rozvoje a fungování škol.

Zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon, ukládá v § 167 povinné zřizování

školské rady při základních, středních a vyšších odborných školách od 1. ledna

2006. K povinnému zřizování samosprávného orgánu na úrovni škol vedlo

doporučení expertů OECD na základě kladných zkušenosti se zřizováním rad

škol v zahraničí. Od zákonné povinnosti zřizovat školské rady se očekávalo

posílení odpovědnosti zákonných zástupců nezletilých žáků, popř. zletilých

žáků a zapojení občanské společnosti na komunální úrovni do fungování školy.

V § 168 školského zákona jsou stanoveny pravomoci školské rady. Školská

rada má možnost vyjadřovat se k návrhům školních vzdělávacích programů

a k jejich následnému uskutečňování, schvaluje výroční zprávu o činnosti

školy, schvaluje školní řád, ve středních a vyšších odborných školách

stipendijní řád a navrhuje jejich změny, schvaluje pravidla pro hodnocení

výsledků vzdělávání žáků v základních a středních školách, podílí se na

zpracování koncepčních záměrů rozvoje školy, projednává návrh rozpočtu

právnické osoby na další rok, vyjadřuje se k rozboru hospodaření a navrhuje

opatření ke zlepšení hospodaření, projednává zprávy České školní inspekce,

podává podněty a oznámení řediteli školy, zřizovateli, orgánům

vykonávajícím státní správu ve školství a dalším orgánům státní správy. Je zde

také uvedena povinnost ředitele školy umožnit školské radě přístup

k informacím o škole a k dokumentaci školy. Dále je v zákoně upraveno

schvalování některých z výše uvedených dokumentů.

K výběru tématu závěrečné bakalářské práce mě vedla snaha zmapovat

zkušenosti fungování školských rad a jejich vliv na rozvoj školy.
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 Cílem šetření bylo zjistit, jaký vliv má činnost školské rady na rozvoj školy

a na rozhodovací procesy ve škole. Dotazníkové šetření bylo zaměřeno na

povinnosti školské rady dané zákonem. Zjišťovalo, jak dalece se daří v praxi

naplňovat záměr zákonodárců – umožnit veřejnosti podílet se na správě školy

a jaký vliv má fungování školské rady na rozhodovací procesy ve škole

a v neposlední řadě mapovat vztah ředitele školy a školské rady.

Výstupem šetření by mělo být, zda školské rady pracují aktivně v mezích

zákona, jaký je vztah mezi školskou radou a ředitelem školy, jaký má vliv

školská rada na rozhodovací procesy ředitele školy, jak se daří společnosti

podílet se na rozvoji škol.

Práce je rozdělena do šesti částí. V první části je řešen historický

a legislativní rámec vzniku školských rad. Druhá část shrnuje dosavadní šetření

v oblasti fungování školských rad v českých školách, vztahy mezi zřizovatelem

a školou a spolupráci rodiny a školy. Třetí část se věnuje výzkumu

provedenému v základních a středních školách v celé České republice. Čtvrtá

část interpretuje zjištěné výsledky výzkumného šetření. V páté části jsou

porovnány výsledky současného výzkumného šetření s obdobnými výzkumy.

Šestá, závěrečná část, obsahuje zpracování závěrů, doporučení a využití práce.
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1. Historický a legislativní rámec vzniku školských rad v České republice

1.1 Historie správy a řízení škol

První školy na počátku existence českého státu v 10. století byly církevní.

K nim ve 13. století přibyly školy městské, partikulární, které zřizovala

a financovala města. Po vzniku Pražské univerzity (Karlovy univerzity)

v r. 1348 dochází k velkému rozvoji církevních škol.

Zásadní změna českého školství přichází v poslední třetině 18. století,

r. 1774, jde o tzv. tereziánskou reformu, která přináší dva nové aspekty

– školských věcí se ujímá stát a je zavedena všeobecná vzdělávací povinnost

pro děti poddaných. Reforma Marie Terezie a Josefa II. položila základy

všeobecnému lidovému vzdělání. Školství je organizováno státem za účasti

feudálů, církve, obcí a měst. Jde o počátky centralizace školství.

V roce 1869 Hasnerův školský zákon zavádí školu obecnou a měšťanskou.

Dále se rozvíjejí i ostatní druhy škol – gymnázia, reálky, průmyslovky,

odborné školy a vysoké školy. V této vývojové etapě, až do r. 1918 je

prosazována povinná školní docházka s decentralizací a postupnou

demokratizací všeobecného vzdělávání.

Po roce 1918 je všeobecné vzdělání pod vlivem státní a samosprávní

administrativy. Za tzv. „první republiky“ se objevuje princip občanské účasti

na vzdělávání.

Po roce 1948 jsou podniky zakládána odborná učiliště; ve školství je patrný

vliv stranické ideologie.

Po roce 1989 se politické a ekonomické změny ve společnosti

bezprostředně promítly do koncepce školství a do systému vzdělávání. Byla

započata etapa postupných změn, tzv. transformace školství.

Zákon o státní správě a samosprávě ve školství č. 564 /1990 Sb. stanovil

tři samostatné linie řízení školství, které tvoří Česká školní inspekce, státní

správa a samospráva. Dle tohoto zákona se na úrovni každého školského úřadu
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volily školské rady, které byly tvořeny 1/3 zástupců obce, 1/3 pedagogických

pracovníků a 1/3 rodičů (např. Školský úřad okresu Plzeň – sever měl ve své

působnosti 42 mateřských škol, 36 základních škol, 1 gymnázium, 1 střední

školu a 2 střední odborná učiliště). Tyto školské rady měly posilovat zájmy

obcí, zákonných zástupců a pedagogických pracovníků a žáků na rozvoji


[…]


zákona o svobodném přístupu k informacím tím není dotčeno.

(3) O schválení dokumentů uvedených v odstavci 1 písm. b) až d) rozhodne

školská rada do 1 měsíce od jejich předložení ředitelem školy. Pokud školská

rada tento dokument neschválí, ředitel školy předloží dokument k novému

projednávání do 1 měsíce. Opakovaného projednání se účastní zřizovatel.

Není-li dokument schválen ani po opakovaném projednání nebo pokud školská

rada neprojedná dokumenty uvedené v odstavci 1 písm. b) až d) do 1 měsíce od

jejich předložení ředitelem školy, rozhodne o dalším postupu bez zbytečného

odkladu zřizovatel.

(4) Ve školách, které nejsou zřízeny státem, krajem, obcí nebo svazkem obcí

plní úkoly zřizovatele podle odstavce 3 ten, kdo ustanovil ředitele školy do

funkce.
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Příloha č.2

Dotazníkové šetření pro ředitele škol a členy školských rad

Vybranou odpověď zvýrazněte nebo jinak označte. Kde budete vyzváni, odpovězte, prosím, na otázku.

1.) Druh školy ZŠ SŠ

2.) Zřizovatel Obec Kraj MŠMT Jiný

3.) Dotazník vyplňuje Ředitel školy Člen školské rady specifikujte

zástupce zřizovatele

zástupce pedagogů

zástupce nezletilých žáků

zástupce zletilých žáků

4.) Školská rada byla zřízena: po 1.1.2006 (na základě povinnosti dle školského zákona 561/2004 Sb.)

fungovala již dříve (dle zákona 564/1990
Sb.) Osvědčila se? ……

5.) Počet členů školské rady ve Vaší
škole: 3 6 9 12 15 a více

6.) Členové školské rady z řad zákonných zástupců nezletilých žáků a zletilých žáků jsou:

rodiče

alespoň 1 zletilý žák

pouze zletilí žáci
7.) Mají zákonní zástupci nezl. žáků a zletilí žáci zpětnou vazbu na rodiče a zletilé žáky?

ANO
Jakou?
…………………………………………………..

NE

8.) Mají členové školské rady jmenovaní zřizovatelem zpětnou vazbu na zřizovatele?

ANO
Jakou?
…………………………………………………..

NE

9.) Členové školské rady jmenovaní zřizovatelem jsou z řad:

zastupitelů (obecních, krajských samospráv)

zaměstnanců (obecních, městských, krajských úřadů)

jiných subjektů Jakých? …………………………………..

10.) Jsou zástupci zřizovatele dostatečně informovaní, aby mohli řešit vzniklé problémy a
dokážou reagovat na dotazy ostatních členů školské rady?

ANO

NE
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11.) Jmenoval zřizovatel ve 2. volebním období stejné zástupce školské rady?

ANO VŠECHNY

ČÁST

NE

12.) Členové školské rady z řad pedagogických pracovníků:

prosazují zájmy rozvoje "otevřené" školy

prosazují pouze zájmy pedagogů

13.) Předsedou školské rady je zástupce:

rodičů

zletilých žáků

zřizovatele

pedagogů

14.) Zasedání školské rady se uskutečňuje:

1x ročně 2x ročně

3x a
vícekrát
ročně

ani
jednou
ročně

15.) Má školská rada dostatek informací ke svému fungování?

ANO

NE

16.) Měla školská rada připomínky k návrhům Školních vzdělávacích programů a jejich
následnému uskutečňování?

NE

ANO

Jaké? ……………………………………… Byly akceptovány ředitelem školy? ANO

NE

17.) Měla školská rada připomínky k výroční zprávě školy při jejím schvalování?

NE

ANO Kolikrát? …..

Jaké? ……………………………………… Byly akceptovány ředitelem školy? ANO

NE
18.) Měla školská rada připomínky ke školnímu řádu při jeho schvalování?

NE

ANO

Jaké? ……………………………………… Byly akceptovány ředitelem školy? ANO

NE
19.) Měla školská rada připomínky ke stipendijnímu řádu při jeho schvalování?

NERELEVANTNÍ

NE

ANO

Jaké? ……………………………………… Byly akceptovány ředitelem školy? ANO

NE

68

20.) Měla školská rada připomínky k hodnocení výsledků vzdělávání žáků?

NE

ANO

Jaké? ……………………………………… Byly akceptovány ředitelem školy? ANO

NE

21.) Podílí se školská rada na zpracování koncepce dalších záměrů rozvoje školy?

ANO

NE

22.) Měla školská rada připomínky k návrhu rozpočtu?

NE

ANO Kolikrát? …. Byly akceptovány ředitelem školy? ANO

NE

23.) Připomínkovala školská rada rozbor hospodaření školy?

NE

ANO Kolikrát? …..

24.) Měla školská rada připomínky k inspekční zprávě České školní inspekce?

ANO

NE

INSPEKCE OD 1.1.2006 NEPROBĚHLA

25.) Podala školská rada alespoň jeden podnět: řediteli školy ANO

NE

zřizovateli ANO

NE

jiným orgánům ANO Jakým?....

NE

26.) Stalo se, že školská rada neschválila některý z předložených dokumentů a došlo
k opakovanému projednávání tohoto dokumentu za účasti zřizovatele?

ANO O jaký dokument se jednalo? ……………………………………………...

NE

27.) Jak často je zván ředitel školy na jednání školské rady?

VŽDY

SKORO POKAŽDÉ

SPORADICKY

NIKDY

Zúčastňuje se ředitel jednání? VŽDY

NĚKDY

NIKDY
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28.) Je školská rada pro ředitele školy zpětnou vazbou?

ANO

NE

29.) Je činnost školské rady pro školu přínosem?

ANO V čem? ………………………………………………………………………………………

NE

30. Považujete činnost školské rady za formální záležitost?

ANO

NE

Děkuji za Váš čas strávený vyplňováním dotazníku! Lenka Součková
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