UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Lenka Součková Vedoucí práce: Bc. René Brož
Název závěrečné práce: Školská rada jako nástroj otevření školy společnosti

Indikátory kvality závěrečné práce neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Jasně a výstižně formulovaný cíl práce, který byl splněn.
- Autorka se velmi vhodně vybrala aktuální téma.
- Dobře promyšlená struktura práce.
- Práce je logicky uspořádána a přehledná.
- Bibliografie je zpracovaná dle platné normy, formální stránka je na velmi dobré úrovni.
- Výzkumná část obsahuje všechny náležitosti. Výzkum byl rozsáhlý a jeho výsledky byly přehledně zpracovány do tabulek a grafů.

Nedostatky práce:

- Autorka se velmi omezila v části doporučení, návrhy a metodické postupy.
- Práce obsahuje pouze částečně vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka

Práci k obhajobě : DO PORUČUJI

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaký přínos má pro Vás zpracování uvedené problematiky?
2. Objasněte, z jakých předpokladů a poznatků jste vycházela při stanovení hypotéz?

V Turnově dne 23.4.2009